
  
GIUNTA REGIONALE 

 
DETERMINAZIONE N. DPD023/454/24 DEL 10/12/2024 

 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA - DPD 

 

SERVIZIO SUPPORTO SPECIALISTICO ALL’AGRICOLTURA - 023 

 

UFFICIO Supporto Amministrativo 

 

OGGETTO: Piano di Sviluppo Rurale (PSR) Abruzzo 2014/2020– Sottomisura 4.4 – “Sostegno a investimenti non 

produttivi connessi all’adempimento degli obiettivi agro-climatico-ambientali” - Tipologia d’intervento 4.4.2.” Strutture 

e attività funzionali al mantenimento delle attività agricole in aree ad alto valore naturale” (RECINZIONI) bando pubblico 

approvato con Determinazione Dirigenziale DPD023/180/22 del 30 aprile 2022 e s.m.i. – Autorizzazione proroga 

termine lavori alla ditta GIANCARLO VIVIANA - Domanda di sostegno n. 24250102696- CUP 

C16C22000260009. 

 

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTI: 

- il Regolamento (CE) n. 1303/2013 del 18 dicembre 2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio recante disposizioni 

comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo 

agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo 

europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari 

marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

- il Regolamento (CE) n. 1305/2013 del 18 dicembre 2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio sul sostegno allo 

sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga il regolamento (CE) 

n. 1698/2005 e s.m.i.; 

- il Regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 sul finanziamento, 

sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga i regolamenti del Consiglio (CEE) n. 

352/78, (CE) n. 165/94, (CE) n. 2799/98, (CE) n. 814/2000, (CE) n. 1290/2005 e (CE) n. 485/2008 e s.m.i.; 

- il Regolamento Delegato (UE) n. 807/2014 della Commissione del 11/03/2014, “che integra talune disposizioni del 

Reg. (UE) n.1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del fondo 

europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che introduce disposizioni transitorie;  

- il Regolamento di Esecuzione (UE) n.808/2014 della Commissione del 17 luglio 2014 e s.m.i. recante modalità di 

applicazione del regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio sul sostegno allo sviluppo 

rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR); 

- il Reg (UE) n. 1307/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 recante norme sui pagamenti 

diretti agli agricoltori nell’ambito dei regimi di sostegno previsti dalla politica agricola comune e che abroga il 

Regolamento (CE) n. 637/2008 del Consiglio e il Regolamento (CE) n. 73/2009 del Consiglio e s.m.i.; 

- il Reg (UE) 640/2014 della Commissione dell’11 marzo 2014 che integra il regolamento (UE) n. 1306/2013 del 

Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo e le condizioni 

per il rifiuto o la revoca di pagamenti nonché le sanzioni amministrative applicabili ai pagamenti diretti, al sostegno 

allo sviluppo rurale e alla condizionalità; 

- il Reg (UE) n. 809/2014 della Commissione del 17 luglio 2014 recante modalità di applicazione del regolamento (UE) 

n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo, 

le misure di sviluppo rurale e la condizionalità; 

- il Reg (UE) 2094/2020 del Consiglio del 14 dicembre 2020, che istituisce uno strumento dell’Unione europea per la 

ripresa, dell’economia dopo la crisi COVID-19 (GU L 433 I del 22.12.2020, pag. 23); 

 

VISTE: 

- la Decisione di esecuzione C (2015) 7994 del 13 novembre 2015 e modificato da ultimo con Decisione C (2021) 7464 

del 12/10/2021 della Commissione Europea che ha approvato il Programma di Sviluppo Rurale 2014-2022 della Regione 

Abruzzo;  

- la Direttiva Habitat 92/43/CEE del 21 maggio 1992 e rispettivi recepimenti nazionali e regionali; 

- la Direttiva Uccelli 2009/147/CE del 30 novembre 2009 e rispettivi recepimenti nazionali e regionali; 

 

VISTO: 



  
GIUNTA REGIONALE 

 
- DPR 357/97 – Regolamento recante attuazione della direttiva 92/43/CEE relativa alla conservazione degli habitat 

naturali e seminaturali, nonché della flora e della fauna selvatiche; 

- DPR 120/03 - Regolamento recante modifiche ed integrazioni al D.P.R. 8 settembre 1997, n. 357, concernente attuazione 

della direttiva 92/43/CEE relativa alla conservazione degli habitat naturali e seminaturali, nonché della flora e della fauna 

selvatiche; 

- Legge 6 dicembre 1991 n. 394 _ Legge quadro sulle aree protette; 

- Legge 11 febbraio 1992, n. 157 – Norme per la protezione della fauna selvatica omeoterma e per il prelievo venatorio; 

- Misure generali e Specifiche di Conservazione e dei Piani di Gestione del Sito Natura 2000; 

- DPR 445/2000 del 28 dicembre 2000 e s.m.i. “Disposizioni legislative in materia di documentazione amministrativa; 

- MIPAF - Linee guida sull’ammissibilità delle spese relative allo sviluppo rurale 2014-2020 – intesa sancita in 

Conferenza Stato Regioni nella seduta dell’11 febbraio 2016 revisionate nella seduta del 9 maggio 2019 e del 5 novembre 

2020; 

 

VISTA: 

- la L.R. 10/2003 – Individuazione di specie animali di notevole interesse faunistico e disciplina dei danni causati dalla 

fauna selvatica; 

- la L.R. 10/2004 e s.m.i. -Normativa organica per l’esercizio dell’attività venatoria, la protezione della fauna omeoterma 

e la tutela ambientale; 

- la L.R. 21.06.1996 n. 38 -Legge quadro sulle aree protette della Regione Abruzzo per l’Appennino Parco d’Europa 

- la deliberazione della GR 1056 del 19 dicembre 2015 inerente “regolamento 1305/2013 del parlamento europeo sul 

sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo agricolo per lo Sviluppo rurale (FEASR). Approvazione del 

PSR 2014/2020 della Regione Abruzzo – CCI 2014IT06RDP001- presa d’atto; 

 

VISTE le linee guida sull’ammissibilità delle spese relative allo sviluppo rurale 2014/2020 intesa sancita in conferenza 

Stato Regioni nella seduta dell’11 febbraio 2016 e revisionate nella seduta del 9 maggio 2019 e del 5 novembre 2020; 

 

VISTO il “Manuale delle procedure” del programma di Sviluppo rurale 2014/2020 della Regione Abruzzo approvato con 

determinazione DPD 383 del 16.10.2020; 

 

ATTESO CHE l’ADG con determinazioni n. DPD/63 del 03/03/2022 e n. DPD 131 del 15/04/2022 “Programma di 

Sviluppo Rurale (PSR) Abruzzo 2014-2020 ha approvato il cronoprogramma dei bandi per l’annualità 2022 ed ha stabilito 

la relativa dotazione finanziaria assegnata per Misura; 

 

VISTA la Determina Dirigenziale DPD023/180/22 del 30 aprile 2022 con la quale è stato approvato bando pubblico 

Misura 4- Sottomisura 4.4 – “Sostegno a investimenti non produttivi connessi all’adempimento degli obiettivi agro-

climatico-ambientali Tipologia d’intervento 4.4.2.” Strutture e attività funzionali al mantenimento delle attività agricole 

in aree ad alto valore naturale” (RECINZIONI); 

 

PRESO ATTO CHE il bando è stato pubblicato disponendo l’apertura sul Sian per la presentazione delle domande dal 

4 settembre 2022 sino al 14 ottobre 2022; 

 

VISTA la domanda di sostegno n. 24250102696 della Ditta GIANCARLO VIVIANA rilasciata sul portale SIAN in data 

28/09/2022 alle ore 21:01:32.0, con la quale è stato chiesto un contributo di 19.248,91 euro; 

 

VISTA la determinazione n. DPD023/4/24 del 08/01/2024 con la quale è stato concesso alla ditta GIANCARLO 

VIVIANA il contributo in conto capitale di € 14.069,36 per la realizzazione del progetto ammesso a finanziamento;  

 

PRESO ATTO che con la predetta determinazione è stato fissato, fra altro: 

• di concludere i lavori (chiusura lavori progetto) entro 12 mesi a decorrere dalla data di notifica della 

concessione del beneficio; 

• di presentare la domanda di pagamento del saldo entro 30 giorni successivi alla data ultima di 

realizzazione del progetto (chiusura lavori), nel rispetto di quanto riportato al Punto 15.2 del bando da 

inoltrare al dpd025@regione.abruzzo.it; 

 

VISTA la PEC inviata il 07/12/2024 ed acquisita al Prot. n. RA 0476321/24 del 07/12/2024 con la quale la ditta 

GIANCARLO VIVIANA ha richiesto la proroga di 3 (TRE) mesi per la conclusione dei lavori; 



  
GIUNTA REGIONALE 

 
 

PRESO ATTO del contenuto di cui al paragrafo 13.3 “proroghe” del bando in oggetto, che dispone al comma 1 “Il 

beneficiario, per la realizzazione degli interventi, può richiedere per ragioni oggettive comprovate da motivazione 

adeguate, al massimo due proroghe dei termini temporali ……….per un periodo complessivamente non superiore ai tre 

mesi, ……..”, 

 

ATTESO CHE la ditta GIANCARLO VIVIANA ha richiesto la proroga per motivate ragioni oggettive comprovate da 

motivazioni adeguate; 

 

RITENUTO di accogliere le motivazioni rappresentate dalla ditta GIANCARLO VIVIANA; 

 

RITENUTO, pertanto, in applicazione delle predette disposizioni, di concedere alla ditta GIANCARLO VIVIANA la 

proroga di tre mesi per la conclusione dei lavori connessi alla realizzazione del progetto approvato, di cui alla domanda 

di sostegno n. AGEA/SIAN 24250102696; 

 

DATO ATTO che, conseguentemente alla proroga assentita, il termine ultimo per la conclusione dei lavori, ai sensi del 

par. 13.3 del bando in oggetto resta fissato al 08 aprile 2025 e il termine per la presentazione della domanda di saldo al 

08 maggio 2025; 

 

VISTA la L.R. 77/99 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

Per tutto quanto contenuto in premessa: 

 

1. DI CONCEDERE alla Ditta GIANCARLO VIVIANA la proroga di tre mesi per la conclusione dei lavori connessi 

alla realizzazione del progetto approvato, di cui alla domanda di sostegno n. AGEA/SIAN 24250102696; 
 

2. DI DARE ATTO che, conseguentemente alla proroga assentita, il termine ultimo per la conclusione dei lavori, ai 

sensi del par. 13.3 del bando in oggetto resta fissato 08 aprile 2025 e il termine per la presentazione della domanda 

di saldo al 08 maggio 2025; 

 

3. DI DARE ATTO altresì che scaduti i termini indicati senza esito, si procederà alla decadenza della concessione 

DPD023/4/24 del 08/01/2024 con recupero delle somme anticipate maggiorate degli interessi; 
 

4. DI NOTIFICARE a mezzo PEC alla Ditta il presente provvedimento di proroga; 
 

5. DI CONDIVIDERE il presente atto con il DPD025 – per gli atti successivi di competenza; 
 

6. DI DISPORRE la pubblicazione del presente nella sezione “Amministrazione Trasparente” sottosezione 

“Sovvenzioni, Contributi, Sussidi e Vantaggi Economici” del sito istituzionale della Regione Abruzzo. 
 

La Dirigente del Servizio 

Dott.ssa Antonella Gabini 

(firmato digitalmente) 

 

L’Estenditrice 

Elena Pagnani 

Firmato elettronicamente 

 

Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott. Fabrizio Di Prospero 

Firmato elettronicamente 

 


		2024-12-10T10:22:46+0100
	ANTONELLA GABINI




